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تــهـران

    موضوع: مشاهیر دولاب
ویژگی: خاستگاه فرهیختگان و نام                          آوران

دولاب ویژگی منحصر به فــردی دارد و برخی 
ساکنانش که شهرت آنها از مرزهای تهران هم 
فراتر رفته، زیستن در این محله را به زندگی در 

مناطق پرزرق و برق تهران ترجيح می دهند.

حســين حاجی قربانی دولابی، ساکن قدیمی 
محله، درباره زندگی مشــاهير در محله دولاب 
می گوید: »از جامعه هنری می توان به اســتاد 
علی اکبر صنعتی، نقاش و مجسمه ساز مشهور، 
اشــاره کرد که اهل کرمان بود، اما ســال ها در 
محله چهارصد دســتگاه زندگی کرد. بسياری 
از آثار استاد صنعتی که در موزه های بين المللی 
به نمایش درآمــد، در همان خانــه قدیمی و 

خاطره انگيز چهارصد دستگاه ساخته شد. «

خاســتگاه  قدیــم  ســال های  از  دولاب 
فوتباليست هایی بود که با کمترین امکانات در 
زمين های خاکی این محله رشــد کردند و به 
اوج شهرت رســيدند. حاجی قربانی در این  باره 
می گوید: »از نسل قدیم فوتباليست های مشهور 
تهرانی، علی پروین و مجيد جلالی که در زمين 
خاکی عارف رشــد کردند، اهل دولاب بودند. 
دولاب از نسل های بعد هم در تيم ملی فوتبال 
نماینده هایی مثل مهدی اميرآبادی، مرحوم علی 
انصاریان و بهروز رهبری فرد را داشت که همه آنها 
در زمين های خاکی رشــد کردند و خانه پدری 

آنها هنوز در دولاب است.«
دولاب رجال سياســی معروفی هم داشــت. 
مصطفی محمدنجار که در دولت نهم به عنوان 
وزیر دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح فعاليت 
کرد و در دولت دهم وزیر کشور شد، اهل دولاب 
اســت. حاجی قربانی می گویــد: »حاج صادق 
حاجی قربانی دولابی که سال 1357بزرگ ترین 
مؤسسه خيریه تهران تا آن زمان را تأسيس کرد، 
مایه افتخار اهالی دولاب است. او در بازار بزرگ 
تهران صاحب اعتبار اســت و از اعتبارش برای 

گره گشایی از کار مردم بهره می برد.«

بچه محل هایی با شهرت 
ملی و بین المللی

    موضوع: مداحان به نام دولاب 
ویژگی: برخورداری از اعتماد و محبوبیت اهالی

دولاب از روزگار قدیم بافت مذهبی داشت و به همين 
دليل، این محلــه را دارالمؤمنين می خواندند. محدوده 
جغرافيایــی محله تاریخــی دولاب با گذشــت زمان 
کوچک تر شده و تغيير کرده است، اما سنگ نوشته های 
بزرگی که در ورودی های دولاب نصب شــده ورود به 

دارالمؤمنين را به هر شهروندی خوشامد می گوید.
طبق روایت های تاریخی مکتوب که از ســده های قبل 
به جا مانده، مراســم روضه خوانــی از دوره صفویه در 
دولاب رواج داشــته و حتی گاهی که برگزاری مراسم 
مذهبی در پایتخت به دســتور حکومت پهلوی ممنوع 
بوده، بيرق عزاداری اهل بيــت)ع( در این محله پایين 
نيامده است. ذاکران و مداحان سنتی در این سال های 
طولانی چراغ محافل عزاداری را روشــن نگه داشته اند 
و اهالی دولاب از آنها به عنــوان نگهبانان بافت مذهبی 

محله نام می برند. حاج مهدی گلشناس، یکی از مداحان 
دولاب، از حاج محمدعلی اسلامی فطرت به عنوان یکی 
از پيرغلامان تأثيرگذار این محله نام می برد و می گوید: 
»حاج محمدعلی در بازار مولوی حجره برنج فروشــی 
داشت و برای دل خودش مداحی می کرد. محرم که از راه 
می رسيد، سوار دوچرخه می شد و به هيئت های بازار و 
هيئت بنی فاطمه سرچشمه می رفت و مداحی می کرد. 
حاج محمدعلی مداح ثابت هيئت محبين الزهرا)س( 
دولاب بود، اما در هيئت های دیگر هم روضه می خواند و 
هيچ وجهی دریافت نمی کرد. آن قدر بين مردم احترام 
داشت که وقتی فوت کرد، با اصرار مردم پيکرش را در 

حرم حضرت عبدالعظيم)ع( به خاک سپردند.«
حاج مهدی آصفــی یکی دیگر از مداحــان معروف و 
سنتی دولاب است که بيش از 4دهه در هيئت محبين 
الزهرا)س( در مدح اهل بيت)ع( می خواند و تصویرش 
بارها از قاب تلویزیون پخش شــده است. حاج مهدی 
مداح ثابت هيئت بزازهای تهران است، اما در هيئت ها 

و مراســم مذهبی محله چيذر هم حضور دارد. علاوه 
بر این از حاج حســن محمدی هم باید به عنوان یکی 
از شــاخص ترین مداحان تاریخ دولاب نام برد. آنطور 
که قدیمی ها نقل می کنند، حاج حســن در عنفوان 
جوانی در کوچه و پسکوچه های دولاب اشعار روحوضی 
می خوانده و به تعبير برخی ، اهل مطربی بوده، اما بعد از 
حضور در مراسم عزاداری امام حسين)ع( توبه می کند 
و تا آخرین روزهــای عمرش در مــدح اهل بيت)ع( 
می خواند. حاج مهدی گلشناس درباره سبک و شيوه 
مداحی مرحوم حاج حسن محمدی می گوید: »حاج 
حسن حافظه عجيبی داشت و اسطوره قصيده خوانی 
بود. نقل اســت که 90شــب در هيئت های شميران 
مداحی کرد و هر شــب یــک قصيده جدیــد خواند. 
این اتفاقی بی سابقه اســت که مداحی 90شب بدون 
قصيده تکراری مداحی کند. حاج حســن دستی هم 
در قصيده سرایی داشت و به خاطر اشعار و قصيده های 

آموزنده ای که می خواند لقب مرشد به او داده بودند.«

    موضوع: علما و عرفای برجسته دولاب
ویژگی: ازپایگاه های  علمی و دینی پایتخت

در اهميت جایگاه علمی و مذهبی دولاب همين بس که 
محمد بن جریر طبری، صاحب کتاب »تاریخ طبری«، در 
خاطرات خود از سفر به دولاب و نشستن پای درس علمای 

بزرگی چون ابوالبشر دولابی نوشته است. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره می گوید: »در تاریخ 
دولاب نام دانشــمندان و علمای بــزرگ دیگری چون 
ابواسحاق دولابی، دانشمند علم نسب شناسی که در قرن 
سوم هجری می زیســت و ابوبکر محمد  بن اسماعيل بن 
زیاد دولابی محدث، مقيم بغداد که در سوم هجری قمری 

زندگی می کرد نيز با تاریخ دولاب گره خورده  است.«
محســن حبيب  دولابی، یکی از اهالــی قدیمی دولاب  
نيز درباره جایگاه علمــی و فرهنگی این محله می گوید: 
»به دولاب دارالمؤمنين می گفتند که اشــاره به قدمت 
فرهنگی و مذهبی و علمی این خطه دارد. در تاریخ طبری 

آمده برخی طلاب از شــهر ری پای درس یکی از علمای 
دولاب می نشستند. دولاب که در حوزه عرفان چهره های 
برجسته ای چون حاج اسماعيل دولابی را معرفی کرده 
بود، پاتوق مبارزان و جهادگرانی چون شهيد نواب صفوی 
و حاج شيخ مهدی حق پناه بوده است. همچنين علما و 
منبری های بزرگی چون آیت الله وحيد خراسانی، آیت الله 
فلسفی، حجت الاسلام ابوالقاسم شجاعی و مرحوم احمد 

کافی سال ها در دولاب منبر رفته اند.« 
یاد کردن از علما و بزرگان دینــی و عرفای دولاب بدون 
اشاره به جایگاه حاج اسماعيل دولابی در این محله ممکن 
نيست؛ عارفی از ميان مردم و شبيه مردم کوچه و بازار که 
اگرچه 22سال از درگذشتش می گذرد، اما هنوز سخنانش 
شنيدنی است و هنوز ميان اهالی محله دولاب شهره است. 
حاج اســماعيل دانشــگاه نرفته بود، اما معلم و مدرس 
زندگی خيلی ها شد. او نکات و پندهای عميق عرفانی و 
اخلاقی را با زبان ساده بيان می کرد و موجب تحول زندگی 

انسان ها می شد.

نام مساجد و حســينيه های دولاب نيز با روحانيون 
و علمای  بنام این محله گره خورده اســت. ســعيد 
کفایی، یکی دیگر از اهالــی دولاب، می گوید:» در 
روزگاری که علمــا در اداره محله نقش محوری ایفا 
می کردند مسجد بقيه الله با نام  علمای بزرگی چون 
حاج شــيخ علی دولابی و نياکانش ملا محمدعلی، 
ملا محمدتقی و ملا علی اصغر که همگی نســل به 
نسل امام جماعت مســجد بودند، پيوند خورده بود. 
خانه علمایی همچون آیت الله سعيدی، امام جماعت 
مسجد موسی  بن جعفر)ع( و نيز حجت الاسلام حاج 
ســيدمهدی طباطبایی که پس از آیت الله سعيدی 
امام جماعت مسجد شد، محل مراجعه اهالی محله 
بود. خاندان سيدموســوی از دیگر نامداران دولاب 
بودند که به وارستگی شهرت داشتند. آنها در دولاب 
زندگــی می کردنــد و از معتمدان محله به  شــمار 
می آمدند، تا آنجا که مردم برای حل مشکلات ریز و 

درشت خود نـزد این خانواده می رفتند.« 

سرزمین عرفان و دانش

نوحه سرایی با قصیده های بی تکرار
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